МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З
31 .08.2022 № 125

г. Вятские Поляны

Об организации бесплатного питания обучающихся 1-4 классов

В целях организованной работы по обеспечению обучающихся 1 -4 классов
бесплатным горячим питанием
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Взять на личный контроль вопрос бесперебойного обеспечения с 01.09.2022

бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов.
1.2. , Проработать вопросы недопущения возможных рисков прекращения

организации школьного питания, в том числе связанных с заболеванием сотрудников
пищеблока. ‘

1.3. Привести в соответствие с требованиями санитарных норм и правил
локальные нормативные акты общеобразовательной организации, договора (контракта) на
поставку продуктов питания, оказания услуги по организации школьного питания,
разместить все необходимые документы, в части организации питания, на сайте школы.

1.4. Провести с родителями (законными представителями) обучающихся
информационную работу по вопросам организации питания в школе, формирования у
детей здоровых пищевых привычек и культуры пищевого поведения в семье.

1.5. Обеспечить с учетом требований действующего законодательства
организацию питания обучающихся, имеющих пищевые заболевания.

1.6. Заполнить и разместить на сайте школы в разделе «Рооб» форму в целях
формирования рейтинга общественной оценки школьного питания (письмо министерства
образования Кировской области от 30.08.2022 № 5473-42-03-04).

1.7. Обеспечить планомерное расходование средств, предусмотренных на
организацию горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в общеобразовательных организациях.

1.8. Осуществлять сверку расходов по средствам исходя из плановых расходов
на организацию питания на одного обучающегося в день (расчетная стоимость питания в
день) и фактической численности обучающихся по программам начального общего
образования (фактическая посещаемость обучающихся).

1.9. Экономию по средствам на организацию питания, возникающую в связи с
уменьшением дето-дней (введение дополнительных каникулярных периодов, болезни и
отсутствия на занятиях по иным причинам), своевременно направлять на обеспечение
повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания.

1.10. Обеспечить полное освоение средств, предусмотренных на организацию
питания горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
общеобразовательных организациях.

2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника
управления образования Зиннурову А.М.

Начальник управления образования С.В. Мальцева